
Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                Ministerio de Justicia

27/04/2010  10:48:28 a.m.                                                                  Página 1

Actualizado al: 30/03/10

Aprueban Reglamento de Concurso para cargos estructurales de Departamentos de Obstetrices

y/o Jefe de Servicio de Obstetrices en los Institutos Especializados y Hospitales del Ministerio de

Salud

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 591-2009-MINSA

              Lima, 4 de setiembre de 2009

              CONSIDERANDO:

              Que, los artículos 19 y 20 de la Ley Nº 27853, Ley de Trabajo de la Obstetriz, establecen que en
todo establecimiento de salud estatal, el cargo de dirección de mayor jerarquía de la Unidad Orgánica de
Obstetricia será ocupado necesariamente por una profesional obstetriz, de acuerdo a estricto concurso
de méritos;

              Que, el literal c) del artículo 23 del Reglamento de la precitada ley, aprobado por Decreto
Supremo Nº 008-2003-SA, dispone que es un derecho de la obstetriz, acceder a los cargos de dirección y
jefatura mediante concurso, de acuerdo al Reglamento que se apruebe mediante resolución ministerial;

              Que, mediante Ley Nº 28686, se modifica y deroga varios artículos del Decreto Ley Nº 21210,
Ley que crea el Colegio de Obstetrices y modifica su denominación por el de Colegio de Obstetras del
Perú, el mismo que se encuentra integrado por profesionales obstetras;

              Que, mediante Resolución Ministerial Nº 221-2009/MINSA del 06 de abril de 2009, se conformó
una Comisión Sectorial encargada de proponer el Reglamento de concurso para cargos estructurales
correspondientes a profesionales obstetrices en los Institutos Especializados y Hospitales del Ministerio
de Salud;

              Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 435-2009/MINSA del 01 de julio de 2009, se dispuso
que la Oficina General de Comunicaciones efectúe por el lapso de quince (15) días calendario, la
prepublicación del proyecto de Reglamento de Concurso para cargos estructurales correspondientes a
profesionales obstetrices en los Institutos Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud, elaborado
por la referida Comisión Sectorial, en el portal de Internet del Ministerio de Salud, a fin de recibir las
sugerencias y comentarios de la ciudadanía en general, para su debido perfeccionamiento;

              Que, en ese sentido resulta conveniente aprobar el proyecto de Reglamento de Concurso para
cargos estructurales correspondientes a profesionales obstetrices en los Institutos Especializados y
Hospitales del Ministerio de Salud;

              Con el visado del Director General de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos, de la
Directora General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Viceministro de Salud; y,

              De conformidad con lo previsto en el literal l) del artículo 8 de la Ley Nº 27657, Ley del Ministerio
de Salud, la Ley Nº 27853, Ley de Trabajo de la Obstetriz, y su Reglamento, aprobado por Decreto
Supremo Nº 008-2003-SA;

              SE RESUELVE:

              Artículo 1.- Aprobar el Reglamento de Concurso para cargos estructurales de Departamento de
Obstetrices y/o Jefe de Servicio de Obstetrices en los Institutos Especializados y Hospitales del Ministerio
de Salud, que en documento adjunto forma parte integrante de la presente Resolución Ministerial.



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                Ministerio de Justicia

27/04/2010  10:48:28 a.m.                                                                  Página 2

Actualizado al: 30/03/10

              Artículo 2.- Precisar que cuando se hace referencia en la presente resolución y Reglamento a
los profesionales obstetrices, debe entenderse que se refiere a los profesionales obstetras, de acuerdo a
lo establecido por la Ley Nº 28686.

              Artículo 3.- Disponer que la Oficina General de Comunicaciones publique la presente Resolución
Ministerial en la dirección electrónica http://www.minsa.gob.pe/portada/transparencia/normas.asp del
Portal de Internet del Ministerio de Salud.

              Regístrese, comuníquese y publíquese.

              OSCAR RAUL UGARTE UBILLUZ
              Ministro de Salud

              Enlace Web: Reglamento (PDF).

              NOTA: Este texto no ha sido publicado en el Diario Oficial “El Peruano”, a solicitud del Ministerio
de Justicia, ha sido enviado por el Ministerio de Salud, mediante Oficio Nº 2105-2009-SG/MINSA, de
fecha 06 de noviembre de 2009.



cromero
(Este texto no ha sido publicado en el Diario Oficial “El Peruano”, a solicitud del Ministerio de Justicia, ha sido enviado por el Ministerio de Salud, mediante Oficio Nº 2105-2009-SG/MINSA, de fecha 06 de noviembre de 2009.)


























